УправлеНие образования Сямженского муницип€UIъного района

Приказ

от 24.06.20116 N9 141-пр

с. Сямжа

Об утверждении Положения об организации
учёта детей, rrодлежащих обl^rению

в образовательных организациях,
реализующих основные образовательные
программы дошкольного образования

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законо м от 29.|2
2012 Nр27З-ФЗ коб образовании в Российской Федерации>,
в соотвеТствиИ с письмоМ Щепартамента госуДарственнОй политики в сфере общего
образованиЯ оТ 01 декабря 2Ol4 года NЬ 08-1908 коб организации r{ета детей,
подлежаЩих обуT еНию пО образовательныМ прогр€lпdмчlм дошкольного образования, и
приема их на обучение,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Попожение об организации 1^rёта детей, 11одлежащИХ обу.rению в
образовательньгх организациях, реirлизующих основные образовательные
прогрaммы дошкольного образования.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3, НастоящИй прикаЗ подлежиТ размещеЕию на официальном сайте Управления

образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
wrл,T.ч.u20.edu35,ru

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подпис ания.

начальник Уп И.М. КуроrIкина

Приложение
к прика:tу Управления образования
от 24.06.20lб J\Ъ 141-пр

Положение об органИзации 5лrёта детей, подлежацИХ Об1..rению
в образ овательньгх организ ациях, реЕuIизующих основные образ овательные программы

дошкольного образования

I. ОбIrще положенIuI

1,1. Настоящее Положение гIета детей, подложащих обl^rению в образоватольньж
организациях, реализующих основные образовательные прогрaммы дошкольного
образования (далее - Положение) разработаноЪ "ооr"еr"твиисКо".r"rуцией Российской
Федерации, Федеральным законом оТ 2g.l2 2О|2 Nр27З-ФЗ (об образовании в Российской
ФедерацииD, в целях осуществления rтерсончtльного rrета детей, подлежаттIих обуrению в
образовательньIх организациях, реализующих основные образовательЕые программы
дошкольного образов ания.
1,2. Положение опредеJUIеТ сроки и периодичностЬ tIроведения )пIета детей, а также

взаимодействия органов, учреждений и организаций, 1пrаствующих в осуществлеЕии
учета детей.
1,3, Учет осуществляет Управпение образования Сямженского муниципаJIьного района(далее - Управление образования).
1.4. обязательному ежегодному персончrльному учету подлежат все дети от 0 до 7 лет,
проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории Сямженского
муниципzrльногО района, в целях обеспеченvм их конституционного права на полr{еЕие
дошкольного образов ания. (Приложение 1 )
1,5,Информация

''о )п{етУ детей, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в
порядке, обеспечивающем ее конфиденци€Lтьность, в соответствии с требованиями
Федера,тьного закона от 27.о7.2о06 J\Ъ 149-ФЗ коб информации, информационньD(
технологиях и о защите информации>>, Федерального закона от 27.07.2006 Jllb152-ФЗ ко
персонirльньD( данIIьж).
1,6, ОбраЗовательнЫе rIреждения, реалИзующие основные образовательные прогрЕlп4мы
дошкольного образования, (далее - Учреждения) несут ответственность за своевремеЕное
предоставление информации о детях дошкольного возраста, проживающих на
закрепленной за ними территории.(Приложение 2)

II. Организация r{ета детей

2.1. Организация работы по r{ету детей, подлежащИХ Об1.,rению в образовательньж
организациях, реализующих осIIовные образовательные прогрчlммы дошкольного
образования, осуществJuIется Управлением образования совместно с заинтересованными
лицаI\4и и организациями в соответствии с действующим законодательством.
2.2. У правление о бразования о суще .TBJUI.T след}.ющие виды учета:- учет детей, подлежаrцих обl"rению по образовательным программам дошкольного
образования общий учет);
- учеТ детей, обуrающИхся пО образовательным программам дошкольного образования (в
р€вличньж формах получения образования) ;

- учет детей, нуждzlющихся в предоставлении места в Учреждении;
- учет детей, нужд€lющихся в переводе в иные образовательные )чреждения.
2.3.Учет осуществляется путем формирования единого информациоЕного ресурса (далееЕир), содержащего персонЕrльные дilнные о детях, подлежатцих ЪОуrЪ""о по
образовательным про|раммам дошкольного образования.

2,4,учет осуществляется путем формирования Вир о детях, подлежацих обуrению по
месту их фактического проживания, регистрации по месту жительства (прЪбывания),
фактического проживания, содержаIтIей обязаiельные сведения:

-фамилия, имя, отчество ребенка;
-дата рождения;
-адрес регистрации tlo месту жительства (пребывания), фактического проживания;
-образовательное r{реждение, в котором ребенок rrоrrуrua, образование.

2,5, ЩаннЫе о детях, пол}цаемЫе в соответствиИ с пунктоМ 2.3 настоящего Положения,
оформляются списками, содержащими персонtUIьные дirнные о детях, сформировЕIнЕыми в
алфавитном порядке по годам рождения.
2,6. СведениЯ О детях, перечисленные в пункте 2.4. настоящего Положения,
предоставляются в управление образования (по согласованию):

- органами здравоохранения (мБуЗ <Сямженская ЩРБ>);- Сямженским территориальным сектором зАгС Управления ЗдГС Вологодской
области;
- сельскими поселениями.

2,7. ПерсонЕlльные данные о детях предоставляются не менее 2 раз в год (на 1 января и на
1 июля) организациями (по согласованию) в Управление образо"u""r.
2,8. УпразленИе образованиЯ на основаниИ представленньIх списков формируетинформационные банки данньIх.

IItr. Полномочия органов и образовательньD( организаций,
осуществляющих rIет детей

3.1. ответственность за организацию )цета детей, координацию действий всех
ДОЛЖНОСТНЬD( ЛИЦ, ОРГаНОВ, rIаСТВУЮЩИХ В ОРГаНИЗаЦИИ УЧеТа, ВОЗЛагается на
управление образования Сямженского муницип.льного района.
3,2. Управление образования:
з,2.I. Осуществлtяет r{ет дегей в возрастЕ от 0 до
Сяrлкенского NlуIiltrцшаlБного район4

7 лvг, проживilюIIцD( на терриюрии

з.2.2. КоНтролируеТ устройствО в образоВательные )пфеждения на обl^rение детей,
нуждающихся в поJI)чении дошкоJIьного образования;
З.2.3.ОсуществJUIет контроль над полнотой и достоверностью информации по движению
обуrаrощихся: о каждом пост).пающем, rrереведенном из группы в |руппу, выбьвшем и
(иrпz) окоНчившеМ данное Учрежден". р.б."пе с ссылкой на докуrйr, послуживший
основанием для движения;
з -2.4. Формирует муницип.льную единую информационную базу данньrх:

банк даrrНьIх О детяХ от 0 до 7 лет, проживающих на территории Сямженского
мунициrrzulьного района И поJц/чilющих дошкольное образование;

банк данных о детях, про)Iйвающих на территории Сямженского муЕиципального
районц Ее пол)ч€lюшIих дошкольное образование;

банк данНьD( о детЯх, проживающих на территории Слчrженского муЕиципального
района, нуждzlющихся в пол)чении услуги дошкольного образованIбI;

банк даннЬтх о детях, нуждающихся в переводе в иные образовательные rIрежденшI3.3. Образовательные организации:
3,3,1, ПринимаЮт мерЫ к информИрованию населеЕия о пол)цении услуги дошкольного
образования детьми,

'rроживающими
на закрепленной территории;

з.з,2. ВедуТ сбор пакета документов дJUI пост€lновки детеЙ на очередь, в качестве
нуждающихся В предоставлении места в группе образоватепьного Учреждения и
документацию по движению детей дошкольного возраста (включая вопросы приема2
перевода и выбытия);
з,3.J. В трехдневньй срок информирlтот Управление образования о зачислонии, переводе,
выбытии детей, о смене фамилии;
3.3.4 ответственность за своевременность, достоверность, полноту, конфиденциальность
IIредоставЛяемоЙ информации несуТ руководители образовательньж уrреждений.

Приложение 1

к Положению

Сводный отчет
}л{ета детей дошкольного возраста, проживающих на территории

(наименование сеJIьского поселени")

закрепленного за образовательным учреждением

(наIачrенование общеобразоваrел"нйЪр.анйацийJ

Категория
несовершеннолетних
детей

Название
населенного
пункта

Название
населенного
пункта

Название
населенного
п}ъкта

Название
населенного

щлкта

Название
населеЕного
пункта

l. Число детей, не
цqсещающих ДОО:
- в возрасте до 1 года

- в возрасте до 2 лет

- в возрасте от 2 до 3
лет
- в возрасте от 3 до 7
лет
2. Число детей,
посещЕ}ющих
муниципitльное
ЩОО;
- в возрасте до 2 лет

- в возрасте от 2 до З
лет
- в возрасте от 3 до 7
лет

Приложение 2
к Положению

Список
детеЙ от 0 дО 7 лет, проЖивающиХ на территОрии СямЖенскогО мунициIIЕuIьного районазакрепленного за образовательным rIреждеЕием

(наименование общеобразовательйй учрежйнйт

Фамилия, имя, отчество
несовершеннолетнего

Число_
месяц! год

рождения.

Ф.и.о.
одного
родителя
(законного
представителя)

Домяптнийадрес (по
факгическому
месту
проживания)

Посещает
ли

ребенок
образоват
ельное

}лФежден
ие

Причина не
посещениrI
образовательного

учреждениrI